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sobre el Valor Añadido c¡ue los empresarios efectUen a los
comerciantes c¡ue tengan la condición .de l"'rsonas flsicas.

Se exceptúan de lo indicado en el pémI10 anterior las siguientes
entregas de bienes:

\.. Las efectuadas por otros sujetos pasivos también acogidos
al ?en especial del recargo de equiva1encia.

2. Las efectuadas por los sujetos pasivos acogidos al régimen
especjal de la agricultura, ganadería 'i pesca.

3.· Las entregas de bienes de cualc¡uier naturaleza c¡ue no sean
objeto del comercio al por menor por el adquirente.

4.· Las entreps de anlculos excluidos de la aplicación del
,.q¡imen especial del recargo de equiva1encia.

Segundo.-Con independencia de lo que anteoede las personas
flsicas que realicen habitualmente openciones de ventas al por
menor estarán obligadas a acreditar ante sus~res o, en su
caso, ante la Aduana, el hecho de estar sometidas o no al~en
especial del recar¡o de equivalencia en relación con las adqwsicio­
Des o importaciones Cl,ue realicen.

Tercero.-Sin petjUlcio de 10 indicado en los puntos cuarto y
ciuinto posteriores, las inftacciones tributarias por el recar¡o de
equivalencia se calificarin y sancionarán con ureslo a la Ley
General Tributaria Y demás normas de ¡eneraI aplicación.

Cuarto.-El incumplimiento del deber de repercutir en filctura el
recargo de equivalencia de forma distinta y separada de la base
imponible Ydel Impuesto sobre el Valor Añadido se aancionará con
multa de 5.000 pesetas por cada filctura en c¡ue se produzca la
inftacción.

Quinto.-La adquisición de bienes por parte de sujetos pasivos
sometidos al régimen especial del recar¡o de equivalencia sin que
en las correspondientes filcturas o lic¡uidación de imporlaaón
l\auren expresamente repercutidos el Impuesto sobre el Valor
\hdido y el recar¡o de equivalencia Y sin c¡ue el adquirente
llub.era dado cuenta de ello a la Administración en la forma
determinada reglamentariamente, se aancionará con multa del SOO
por 100 del importe del recar¡o de equivalencia c¡ue hubiera debido
repen:utirse, con un importe minimo de \.000 a 100.000 pesetas
por cada adquisición ,o importación efectuada sin la correspon­
diente repercusión del iocarao de equivalencia.

Madrid, 30 de octubre de 1986.-El Di=tor ....eral, Francisco
Javier Eiroa Villarnovo;

30318 RESOLUCION de 30 de octubre de 1986, de la
Diret:Ci6n General de Tribulos, TeiDJiva al escrito de
fecha 17 de marzo de 1986, por á que la Asociación
Nacional de Promotores ConstrllCtores de Edificios
formula consulta vinculante en Wadón al Impuesto
sobre á Valor Ái/adido, al amparo de lo diMJuisto en
el artículo 53 de la Ley 46/1985. de 27 de diciembre.

Visto el escrito de fecha 17 de marzo de 1986 por el 9ue la
Asociación Nacional de Promotores Constructores de Ediflcios
formula consulta vinculante en relación al Impuesto sobre el Valor
Añadido;

Resultando que la Entidad consultante es una organización
patronal legalmente reconocida al amparo de 10 dispoesto en la Ley
1911977; .

Resuhando c¡ue se consulta si es aplk:ab1e el tipo reducido del
6 por lOO a la colocación de muebles de cocina Y baño y a las
ejecuciones de obraa' de mamposteña y carpinteria en baños y
cocinas, lampisterla, C\balIileria, fontaneria, estucados, enyesadoS,
aaI como las de más jnstaIaciones con suministro, cuando tienen

objeto la construcción o rehabilitación de ediIlcios o partes de1:'mismos destinados principalmente a viviendas y estén concer­
tadas diRctamente entre promotor y contratista;

Considerando que el artIuculo 56. número 1, del Rea\ameDto
del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por Reaf Decreto
2028/1985, de 30 de octubre (<<Iloledn Oficial del Estado» número
261, del 31),.establece c¡ue el impuesto se~ al tipo del 12 por
100, salvo en lo dispoesto en los artfculOl mguientes;

Considerando c¡ue, de conformidad con los dispoesto en el
articulo 57, número 3, del mismo ResIamento, se aplicará el tipo
reducido del 6 por lOO a las ejecuciones de obra, con o sin
aportación de materiales, consecuencia de contratos diRctamente
formalizados entre el promotor y el contratista c¡ue tengan por
objeto la construcción o rehabilitación de edificios o~ de los
mwDOS destinados~te a viviendas, inclUldos los loca­
les, anejos, garajes, . . es y servicios accesorios en enos
situados;

Considerando c¡ue del precepto anteriormente citado se des­
prenden las sifuientes condiciones para la procedencia de la
aplicación del upo reducido del 6 por 100:

l.· Que las openc\ones reslizadas tengan la naturaleza jur!­
dica de ~ecucioDesde obra.

2.0 Que sean consecuencia de contratos concertados din:cta.
mente con el promotor de la ediflcación (incluso con el promotor
c¡ue a su vez sea construl:tor) y no con otro contratista.

3.· Que ta1es contratos tengan por objeto la construa:ión o
rehabilitación de ediIlcios destinBdos fundamentalmente a vivien­
das, incluidos 101 locales, anejos,~ instalaciones y servicios
coml'lementaríoa.

4.· Que las referidas' • de obra consistan material·
mente en la construcción~ón al menos parcial de los
citados edificios o en instaIacicmea realizada' en los mismos
directamente or el sujeto pasivo que las efectúe.

Considerando que, a efectos de los dispuesto en el referido
articulo 57, número 3, del Rqlamento del Impuesto, se entenderá
como promotor de ecIifiraÓ ones e! pro¡>ietario de inmuebles c¡ue
construyó o contrató la construcción de los mismos para destinar­
los a la venta, el alc¡uiIer O el uso propio;

Considerando que entre las ejecuciones de obra parciales
pueden incluirse las de a1bañiIerfa, ~=teria, mam­
posteña y otraa anilopa, cuando tengan la jurld1ca de
ta1es Y concurran las demás cin:nnstanciaa mencionadas;

Cónsiderando que, a efectos de 10 pn:ceptuado por el articulo .
57, número 3. del mismo Rq1amento, DO pueden considerarse de
construcción de edillcaciODes las openlCiones de amueblamiento o
equipamiento de las mismu en que consisten las entreps con
instalación de muebles de cocina o de baño,
• J¡Ita DiJección Genera1 considera .ustada a derecho la
_te oonteatación a la consulta :.= formulada por la
4soci.ción Nacional de Promotorea Constructores de EdiliCios:

Primero.-Eltipoimposi~blea las entregas de muebles
de cocina y~ con o sin • .ón de loo mismos, en ediflcios
destinados a viviendas es el del 12 por lOO.

Segundo.-Eltipo impositivo apIk:abIe a las~onesde obra
para la oonstrucción de Mm...... es, ea .,...al, el del 12 por loo.

Dicho tipo impositivo se ap\icará a laS ejecuciones de obra de
a1baJli\erta, fontaneria, carpinteria, ete., aunque se contraten con el
promotor de las ediflcaciones.

No obstante, tributar6n al tipo impositivo del 6 por lOO las
ejecuciones de obras, con o sin aportación de materiales, conse­
cuencia de contratos diRctamente formalizadoo entre el promotor
de la ecIil!cAlción Le! contratista, que tengan l"'" objeto la
construcción o rehabilitación total o parcial de ediflClOS o partes de
loo mismos destinados fundamentalmente a viviendas, siempre c¡ue
las referidao ejecuciones de obra conaistan materialmente en la
construcción o rehabilitación, al menos parcial, de los citados
edificios o en instalaciones mstiz.das en 101 mismos directamente
por el sujeto pasivo c¡ue las efectúe.

Cuando concurran los~ previatos en el párrafo antb­
rior, el referido tipo impositivo reducido del 6 por lOO también será
de aplicación a las ejecuciones de obra de a1bañiIerfa, carpinteria,
fontaneria. y otraa an4\opa~~ la construcción o
rehabilitación parcial de edificios . fundamentalmente a
viviendas.

Tercero.-El tipo impositivo aplicable a las ejecuciones de obra
de a1baJli\erta, funtaneria, carpinteria y otraa anilogas J!Ilr& la
reparación o reconstrucción de edifkaciones ya terminadas, mcluso
las destinadas a ser utilizadas como viviendas, será en todo caso el
del 12 por lOO, aalvo loo supuestos en que d=n~~ones
tengan por objeto la rehabilitación de edificios . funda­
mentalmente a viviendas a c¡ue se refiere el pérrafo tercero del
punto segundo anterior.

Madrid, 30 de octubre de 1986.-El Di=tor ....eral. Francisco
Javier Elroa Villarnovo.

30319 RESOLuaON de 30 de octubre de 1986. de la
Diret:Ci6n General de Tribulos. relativa a la consulta
formulada. t:a!aecha 26 de jrmio de 1986. por la
Asociación ano de Agencias de Viajes. al amparo
de lo dispuesto en á artú:ido 53 de la Ley 46/1985. de
27 de diciembre.

Visto el escrito por el que la Asociación Catalana de Aaencias
de Viajes formula Consulta relativa al Impuesto sobre ef Valor
Añadido en virtud de lo establecido en el articulo 53 de la Ley
46/1985,'de 27 de diciembre, de Presnpuestos Generales del Estado
_ 1986 (<<lloledn Oficial del EstadO». del 28); ..

Resultando c¡ue la citada Asociación es una orgalllZllClón

pa~tando que el objeto de la conSulta es determinar si es
obligatorio coDSl¡llllr en las fiIcturas emitidas \os dat~ de identifi­
cación del destinatario del servicio Jlre5Wk! por .....C1llS de Y!"Jes
cuando las mismas actúan en nombre prop.o y contraten servtClOS
de tran"l'!'rte de personas Y sus equiPl\ies y .de hosteleri!'. Y
restauraCIÓn, Y demás necesarios para la prestaClón de un VIaJe,
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tanto si se prestan aisladamente como formando porte de un
paquete turlstico;

Considerando que de conformidad con 10 establecido en el
articulo 127 del ReRlamento del Impuesto sobre el Valor Añadido,
aprobodo por RealDecreto 292811985, de 30 de octubre (<<Bo1etln
Oficial del Estado» del 3\), en las operaciones a IBa que multe
aplicable el Rsimen especial de las a¡encias de vilJea, loa sujetos
pasivoa cIebenIn repercutir en filctura la cuota unpositiva cIe1
Impuesto sobre el Valor Añadido, incluso en loa casoa en que la
destinataria de la operación sea oua a¡enc:ia de~ sometida o
no a este rqimen especial.

No obslante, la cuota repen:utida podrA no consi¡Dane en la
filctura separadamente de la base imponible, debiendo entenderse,
en la1 caso, comprendida en el pm:1O de la operación;

Consicleranclo que en virIud de lo diapueato en el artkuIo 4.· del
Real Decreto 2402/1985, de 18 de diciembre, por el que se .......
el deber de expedir y enlMpr filctura que incumbe a loa empresa­
rios y profesionales (<<Bo1etln Oficial cIe1 Estado» cIe1 30), uatAn­
doae de operaciones realizad.. para quienes no lenPIIla condición
de empraarios o profesionales actuando en el cIeaarroUo de su
actividad espec:lfica, no sen! obIiptoria la consi¡nación en la
filctura de loa datos de identificación cIe1 destinatario si se uata de
operaciones cuya conuapreataci6n no sea superior a 10.000 pesetas
y, en c:ualquier caso, en loa demás supuestos que se re1acionan en
el mencionado Real Decreto, entre loa que figuIan:

Loa uansportes de personaa y SUB equipoJes.
Loa servicioa de hoate1erla y mtauraci6n, oratadoa por rata...

ranles, bara y c:af~ horchaterlaa Y establecimientos similares
(no por a¡encias de via,Jes).

Las demás que autorice el Centro de Gestión y Cooperación
Tributaria, ,

Esta Dirección General considera ~A~ a clerecho la
siguiente contestación a la consulta form por la Asociación
Cilla1ana de A¡encias de Viajes:

Primero.-Las~ de viajes están oblipdas a expecIir y
entregar filcturas I\JUB1lIdaa a lo establecido en el ResJamento cIe1
Impuesto sobre el Valor Añadido y el Real Decreto 2'102/1985, de
18 de diciembre.

Dichas filcturas deberán contener, como mínimo, tocios loa
datos y requisitos que se indican en el anlcu10 157 del citado
~ento y tercero cIe1 Real Decreto 2402/1985, de 18 de
diClCmbre.

No obslante, la cuota repercutida podrA no conaiparse en la
factura separadamente de la base imponible, debiendo entenderse,
en la1 caso, comprendida en el preao de la operación.

Segundo.-Tratándose de operaciones realizadaa por IBa _cias
de yiaJes para quienes no tenpn la condición de empreaarioa o
profCS10nales o teniendo la1 condici6n conuaten diclloa servicioa al
JDlU'8Cll o con independencia delejen:icio de su actividad empresa­
rial o profesional, no sen! obli¡atoria para IBa a¡enc:ias de viajes que
contraten los conespondicntes servicios en Dombre propio, la
consisnaci6n en la filctura de loa datos de identificación cIe1
destinatario en loa siauientes casos:

l.. Si se uata de operaciones cuya conttaprataci6n no sea
supeIjor a 10.000 pesetas.

2.· Si tienen por objeto exclusivo la prestaci6n de servicioa de
uansporte de personaa o de SUB equipoJea que se conuaten como
servicios sueltos y al m.ar¡cn de un viaje orpnizado

3.· En IBa demás operaciones en las que uf lo autorice el
Centro de Gestión y Cooperaci6n Tributaria.

Madrid, 30 de octubre de 1986.-E1 Director IICneraI, Francisco
Javier Eiroa ViIIarnovo.

30320 RESOLUClON de JI de oauln de 1986. de la
Direcci6n General de Tributos. rel4tiva al escrito de
fecha 5 de Junio de 1986 por e/ que SEFES. Patronal
del Babe Uobregat, formula coÍlslÚta Yinculame en
reltu:i6n con e/Impuesto sobre e/ Valor AiIIlduJo. al
am~ de lo dispuesto en el art(eulo 5J de la Ley
4611985, de 27 di diciembre.

Visto el escrito por el que SEFES, Patronal cIe1 Baix Uo~1,
formula consulta vinc:ulante al Impuesto sobre el Valor Aftadi!Io;

Resultando que la Entidad consultante es una Orpnizaáón
patronal autorizada para formular con.u1~ vinc:uIantes en rela­
ci6n con el Impuesto sobre el Valor Añadido, al am~ de lo
dispuesto en el artic:ulo 53 de la Ley 46/1985, de 27 de diaem~
de Presupuestos Generales del Estado para 1986 (<<Ilo1elln Oficial
del Estado» cIe1 28); . IBa

Resul1anclo que la consulta se refiere a la concrea6n de
circ:unS1ancias que cIetenninan la sujeción al Impuesto sobre el
Valor Añadido de loa servicioa prestadoa por loa Repraentantes y,
en particular, ...... de cuándo se entiende que un Representante

de Comercio, en su actuación, no asume el ríes¡o y VCDtura de las
operacionea en que interven..;

Resultando que, aaimismo, se consulta si IBa Emj1re18S destina­
tarias de loa serviaoa de mediación realizadns por Representantes
de Comercio en el e,iemcio de una actividad empresarial o
profesional están obIiIadas a soportar la reperc:uai6n de IBa cuotas
cIe1lmpueato sobre erVaIor Añadido que ...ven dichas operacio­
nes, en el :t=': que la1es Representantes de Comercio DO
estuvieren' te dacios de alta en la I jc>mcja FI8C81 corres­
pondiente:

CoDiidcranclo=de conformidad con lo dispuesto en el
anlcu10 4.· cIe1 10 cIe1lm sobre el Valor Añadido.
aprobado por Decreto 2028/1~ 30 de octubre (<<Boletin
Oficial cIe1 Estado» cIe1 31), están SlúCtaS a dicllo Impuesto las
entrepl do bieDeI Y prataciODel de servicioI fI'lAljzpd" por
empreaarioa o profesii>naIea a título oneroso, con c:aricter babitual
u ocasional en el desarrollo de su actividad ...........,;aI o profesio­
nal'

Consicleranclo que, de acuerdo con lo establecido en el artú:uIo
11, nlÍlDCrO 2, apartado 151 del mismo ResJamento, se consideran
prestaciones de servicioa laS operaciones de mediaci6n y las de
a¡enc:ia o comiaión cuando el a¡ente o comisionista actúe en
nombre '\ieno. CUaDdo actúe en nombre ¡iropio y medie en una
prestación de servicioa se entenclert que ha m:ibido y pres18do por
si mismo loa CCH,espo.lClientes servicios;

ConsicIerancIo que el artkuIo 8.·, apartado 6.·, del ResJamento
del Impuesto preceptúa que DO están sujetos a dicho Impuesto I,!,
servicioo prestados por personaa lloicas en rqimen de clepenclenClll
derivado de relacionea laborales o adminisuatiVU;

Consicleranclo CI.'"' la determinaci6n de si, en cada snpuesto
concreto, loa servicaoa prestados por loa Repraentantes o A&e!'tes
se reaIi2an mediando una relaci6n laboral de c:aricter ordinario o
especial debe elOctuarae de acuerdo con IBa normas laborales que
reautan dicba reIaci6n, cuya interpretación autorizada no está
atribuida a este Centro directivo, sino al Orpnismo competente del
Ministerio de Trabejo y Seauridad Social, de acuerdo con las
disposiciones viII"ntea;

Consicleranclo que, en virtud de lo prescrito en el artic:ulo 25 de
la Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria (<<BoletíD
Oficial cIe1 Estado» del 31), la caJificaci6n de la natura1eza laboral
o no de IBa relaciones existentes entre loa Representantes YAgentes
Y las personaa en nombre de IBa c:uales act1len debe electuarse
ateDdiendo a la verdadera naturaleza jurldic:a de IBa mismas
cualquiera que sea la forma ele¡ida o la denominaci6n utilizada por
los interesados, pracindiendo de loa defecloa inlrinsecoa o de
forma; ,

Considerando que el Real Decreto 1438/1985, de 1 de asosto,
....... la re1ación laboral de c:aricter especial de IBa personas que
interYenpo en operaciones mercantiles por cuenta de uno o más
empreaarioo, sin aaumir el riesca y ventura de aquatas.

A estos efectos, la expresión «DO aaumir el riesso Y ventura de
IBa openciones en que interveJll8llll', deber6 entenderse. en el
sentido en el que habilualmente se utiliza en Derecho, es decir, que
loa resu\llIdoa, pr6speroo o adversos, de la operaci6n concertada
con tereeroa le sean directa y exclusivamente imputables a las
personaa por cuya cuenta actúen loa reJl"'8Clltanles. •

Consicleranclo que en virtud de lo dispuesto en el articulo 1. •
dos, 1etra b), de clicho 'Real Decreto, quedan excluidos de su ámbito
de aplic:aci6n 'l.uienes se dediquen a promover o concertar opera­
ciones men:utilea de forma continuada por cuenta de uno o más
em~oocomo titularea de una OrpDiuciónem~ aul6­
nOlD8, enteDdiendo por tal aquella que cuenta con iDstaIaciones y

pe~~~ además de 101 requisitos exi¡idos en el
referido artkuIo 1 del Real Decreto 1438/~~,\:.:::1etin Oficial del
Estado» de 15 de BIOIIO), del resto de su' se desprenden.
entre otraa, IBa ai¡uientes caraeleristi<:a de la relaci6n laboral de
c:aricter especial de loa Representantes de Comercio:

l.. La obIipci6'l de formular por eacrllO Y trioli;c:ado.el
conuato de trabejo, debiéndose~ un ejemplar, obli¡atona­
mente por la Empnu, en la Oficina de Empleo que co_nda
por razón cIe1 domicilio cIe1 tra1MIia"o',

En dicho CODtrato deber6n constar, como mínimo, las mencio­
nes prcviataa en el anlcu10 2.., doa, cIe1 Real Decreto 1438/1985

. nado.
~ La apIicaci6n, en el ámbito de estas relaciones laborales de
c:aricter CSIleciaI. de loa clerechoa y cIeberes laborales básicos
reco~ en el Estatuto de los Trabajadores.

3.. La interVención de la MqisUatura de T~jo en la
fijación de la indemnizaci6n por la clientela co_di. por el
repreaentante. a fa1ta de acuerdo entre IBa partes.

Considerando que, en vinud de lo dispuesto en el artic:ulO 25
del Impuesto sobre el Valor Añadido, los sujetos pasivos del mismo
deberán repen:utir ínlelll8llJente el importe del Impuesto sobre


